
Пролетарии всех стран, соединяйтесь ■■

ЗНАМЯ
Год издания 13-й

ПРГАН СЛАНЦЕВСКОГО РАЙКОМА КПСС
г . ДпННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

№ 79 (18391

СУББОТА

9
июня

1956 года

Цена 15 коп.

»к вы выполняете-
і обязательство?

..трмтичесюш подъемом
•' Р в эти дни советские

^Одушевленные историче-

„ мшенияии XX съезда
4 ,5 с присущей им энер-

етреиятся к тому, чтобы
L.0 выполнить задания ше-
стилетки. На заводах,
і.іі и в колхозах, на шах-

«юн люди охвачены еди-
шгородным порывом - с

. кЮ ,ыполнить взятые обяза-

«міо борется в эти дни за
‘прение в жизнь своих обя-
жет! коллектив шахты № 3.
(треимтся к тому, чтобы за-
чти годовое задание по до-
t слипа к 25 декабря, а до
и года выдать на-гора сверх
« ее менее 12 тысяч тонн
„и. За 5 месяцев текущего
т горняки уже добыли около
тысяч тонн сверхпланового
он Они значительно перевы-
!Ш майское задание,
ті достижения коллектив шах-
і 3 завоевал упорным тру-
яістойчивостью и умением,

щ социалистические обяза-
чстіа, руководители и рабо-
‘іііты сделали упор на пра-
мую организацию труда, lim-
it внедрение в производство
щеиий новаторов, их пере-
іго опыта, усилили борьбу за
тление обязательств каждым
сгнои, бригадой, шахтером,

і конечном итоге решает ис-
дела.

еиохих результатов добился
ииектив шахты № 1. За пять
и» он выдал на-гора более
шсяч тонн сверхпланового
ш. Газосланцевый завод так-.,
работает нынче намного

к прошлогоднего. Майское
те по выпуску бытового ra-

il наполнил на 115 процентов

и его сверх плана с начала

і более 12 миллионов кубиче-
і метров. Славно трудятся

ленивы строительно-монтаж-

• правления № 78 и многих

Щ предприятий.
'«ко вельзя не сказать и о

'то в нашем городе есть

«нивы, которые, приняв на

1 социалистические обяза-
ли, забыли о них. Об этом

*?н результаты производ-

им! деятельности строитель-

1 .краплений, промкомбината,
'« «Слаицевский мебельщик"
■конец, шахты № 2, которая

•к план по добыче сланца

«ила всего лишь на 96 про-

, Прнчннл отставания —

• риятия работают нерит-

■ с большими перебоями.

е»т « изжиты еі че «штурмы",
есто Р азлнчн ые неполад-

^'УДовлетворительная оргв'

hir
I ii|
«из _

СГ Вием взятых соци'али-.
Tv, .. ° 6я зательств каждым

і Н,' па" ком ’ бригадой, рабо-
«м п.л °Р ган изовать труд,
1ц и.Рочие Уверенно могли

'•*c»a ? 3ятые на себя обяза-
іестью выполним!

?ДИН НОВЫЙ ДОМ

^ ” 0льщ е новых зданий

І-іа н Я На У л,|| 1 ах нашего
ljj jSa a д »нх произведена

У-точ1в еще од ного здания
іда І{ . р ° й части Сланцев. На

ѵ Фундамента нового

е аешц ° трудится брига-
'і8м йаіОПОв строительного
Ucjjh ” треста «Ленин-

• Д 0 ’ Кото Р°® руково-

т РУДа.

*• BiI f >1 а° ВОДИТеле ^ предприя-
1111,51 й . Ыі и профсоюзных

»нп«, усилить контроль

Колхозу „Шахтер" присуждено

переходящее Красное знамя
В исполкоме районного Совета

депутатов трудящихся

Рассмотрев отчетные данные по надою молока в колхозах

района за май 1956 года и о выполнении планов сдачи (про-
дажи) государству продукции животноводства, постановки на

откорм и нагул свиней и бычков, исполнительный комитет

Сланцевского районного Совета депутатов трудящихся считает,

что наиболее лучших показателей в социалистическом соревно-

вании за май добился колхоз «Шахтер» (председатель т. Бори-
сов, зоотехник т. Соколов). Здесь надоено молока в среднем от

фуражной коровы 271 килограмм— более чем в три раза в срав-

нении с этим же месяцем прошлого года. Валовой надой моло-

ка с 1 октября 1955 года по 1 нюня 1956 года в сравнении с

этим же периодом прошлого года возрос более чем в два раза.

План первого полугодия по сдаче (продаже) государству про-

дукции животноводства выполнен: молока — на 170,8 процента,

мяса — на 127,9 процента, яиц — на 174,3 процента. Нахо-
дится на нагуле бычков 100 процентов, на откорме свиней
— 90 процентов к установленному годовому плану.

Исполнительный комитет Сланцевского районного Совета де-

путатов трудящихся решает:
1. Победителем в социалистическом соревновании за май по

темпам прироста надоя молока на фуражную корову и валового
надоя молока в сравнении с прошлым годом, а также по сдаче

(продаже) государству продукции животноводства и выполнению
планов постановки на нагул бычков и откорм свиней опреде-
лить колхоз «Шахтер». Вручить колхозу „Шахтер * 1 пере-
ходящее Красное знамя Сланцевского районного Со-
вета депутатов трудящихся.

2. Отметить хорошую работу животноводов и всех колхоз-

ников:
а) колхоза «Обновленная земля» (председатель т. Хазов,

зоотехник т. Меньшиков). За май в этом колхозе надоено в
среднем от фуражной коровы 249 килограммов молока — на 69
процентов больше, чем за этот же месяц в прошлом году. Ва-
ловой надой молока с 1 октября 1955 года uo 1 июня 1956
года в сравнении с этим же периодом прошлого года возрос на
50 процентов. В этом колхозе полностью выполнен годовой план
постановки на нагул и откорм бычков и свиней. План первого
полугодия сдачи (продажи) государству продукции животновод-
ства выполнен: молока — на 250 процентов, мяса — на 106,9
процента, яиц — на 101,9 процента;

б) колхоза имени 17-го Партсъезда (председатель т. Пету-
хова, зоотехник т. Клопская). За май в этом колхозе надоено
молока в среднем от фуражной коровы 374 килограмма. Вало-
вой надой молока с 1 октября 1955 года по 1 июня 1956 го-
да в сравнении с этим же периодом прошлого года возрос на
49,5 процента. В колхозе имени 17-го Партсъезда перевыполнен
план сдачи (продажи) государству молока, мяса, яиц. Но го-
довой план постановки свиней на откорм выполнен только на
45,2 процента.

Удержим первенство

в соревновании
Ленинградского областного Со-
вета депутатов трудящихся.

К числу учащихся, которые
своим добросовестным трудом и
хорошим поведением умножают
славу школы, следует отнести
Александра Лехина. Семена Ба-
ченкова, Геннадия Абросимова,

Анатолия Александрова, Ни-
колая Илларионова, Людмилу
Васильеву и многих других.

Коллектив строительной шко-

лы № 30 приложит все силы,

чтобы удержать первенство, от-

личными знаниями и пример-

ной дисциплиной ответить на

заботѵ любимой Родины.
И. ИВАНОВ,

воспитатель строительной
школы № 30.

". ФНРЮ
товарища Иосипа Броз Тито

и Председателя Совета Министров СССР
товарища Н. А. Булганина в Ленинграде

ЛЕНИНГРАД. 8 июня. (ТАСС).
Вчера сотни тысяч ленинград-

цев вышли на улицы и площа-

ди, примыкающие к Московско-
му вокзалу, чтобы встретить

Президента Федеративной На-
родной Республики Югославии
Иосипа Броз Тито, Председате-
ля Совета Министров СССР
Н. А. Булганина и сопровож-

дающих официальных лиц.

На перроне вокзала был вы-

строен почетный караул. Пред-
седатель исполкома Ленинград-
ского городского Совета депу-

татов трудящихся II. И. Смир-
нов обратился с приветственной
речью к югославским друзьям.

Затем Президент ФНРЮ Иосин
Броз Тито произносит речь,

которая неоднократно преры-

вается аплодисментами, возгла-

сами «ура».

Иосип Броз Тито и П. А. Бул-
ганин садятся в машины и от-

правляются в отведенные им

резиденции.

В тот же день Президент
ФНРЮ Иосип Броз Тито, Пред-
седатель Совета Министров Со-
юза ССР Н. А. Булганин и

сопровождающие их лица посе-

тили трижды орденоносный за-

вод «Электросила» имени С. М.
Кирова.

Тысячи рабочих бурными
аплодисментами, возгласами

«ура» встретили гостей. После
осмотра завода состоялся много-
тысячный митинг. Горячими
аплодисментами встречают со-
бравшиеся появление на трибу-
не товарищей Иосипа Броз Ти-
то, Н. А. Булганина и других

югославских и советских това-

рищей.
С речами на митинге высту-

пили фрезеровщик турбокорпуса
Н. П. Богданов и заместитель

главного конструктора завода

іцпн югославских гостей при-

ветствовала работница цеха круп-

ных машин II. Л. Медведева.
Все выступающие горячо

приветствовали восстановление

дружественных отношений ме-

жду СССР и ФНРЮ, основан-

ных на славных революцион-

ных традициях советского и

югославского народов, на со-

циалистическом характере эко-

номики обеих стран, на общно-
сти идеалов в борьбе за счастье

человечества.
Затем слово предоставляет-

ся горячо встреченному Прези-
денту Федеративной Народной
Республики Югославии Посипу
Броз Тито.

Овация вспыхивает с новой
силой, когда слово предостав-

ляется Председателю Совета
Министров Союза ССР Н. А.
Булганину.

Митинг окончен. Сопровож-
даемые сердечными напут-

ствиями, гости покидают завод.

Во второй половине дня Пре-
зидент Федеративной Народ-
ной Республики Югославии
Иосип Броз Тито и Председа-
тель Совета Министров СССР
Н. А. Булганин совершили по-

ездку по городу.

Вечером в Академическом
театре онеры и балета имени

Кирова товарищи Иосип Броз
Тито, II. А. Булганин и со-

провождающие их югославские

и советские представители

смотрели балет Чайковского
«Спящая красавица». Зрители
горячими аплодисментами при-

ветствовали почетных гостей.
По окончании спектакля

Иосип Броз Тито, Н. А. Бул-
ганин и другие прошли на сце-

ну и преподнесли исполните-

лям основных ролей букеты
цветов, поблагодарив их за

Коллектив строительной шко-
лы № 30 с большим интересом
ознакомился с Указом Прези-
диума Верховного „Совета СССР
об установлении шестичасово-
го рабочего дня для подростков.
Этот документ является новым
свидетельством отеческой забо-
ты Коммунистической партии и

Советского правительства о мо-
лодежи.

На заботу учащиеся строи-
тельной школы отвечают хоро-
шей и отличной учебой, горя
чим стремлением трудиться как
можно лучше. По итогам за

первый квартал коллектив шко-

лы занял первое место по об-
ласти в системе трудовых ре-

зервов. Он завоевал переходя-

щее Красное знамя исполкома

А. Ф. Еремеев. От имени жен- «прекрасный спектакль.

Увеличивается производство

тракторных сеялок
БРЯНСК. (ТАСС). На Брян-

ском паровозостроительном за-

воде организуется производство

тракторных 24-рядных диско-

вых зерновых сеялок «СЗД-24».
В этом году завод должен дать
сельскому хозяйству 10 тысяч

таких сеялок. В будущем году
производство их возрастет в 5
раз. Жуковский механический
завод полностью переходит на
выпуск сеялок «СКГК-6» для

квадратно-гнездового посева

пропашных культур— кукуру-

зы, подсолнечника, клещевины.

Здесь уже создано поточное

производство, разработана но-

вая технология, начата массо-

вая сборка машин. В этом году

завод с помощью других пред-

приятий страны, поставляющих

ему узлы и детали, изготовит

13 тысяч сеялок «СКГК-6», а

в будущем году— 30 тысяч.

Воронежская область. Колхоз имени Хрущева, Семилукекого
района, одним из первых в области выполнил годовой план сдачи
молока государству. Сейчас продолжается его сверхплановая прода-
жа. Ежедневно колхоз отправляет до 1.250 килограммов молока.
Доярки взяли обязательство получить за год от каждой коровы не

менее 3.200 килограммов.
На снимке: погрузка молока для отправки из колхоза имени

Хрущева, Семилукекого района.
Фото А. Зенина. Фотохроника ТАСС



Равнение— на передовиков, товарищи  и механизатор^
п * Обрабатывают -—Сконструирована
Доска почета
Рішіниаи исполкома ройсоаота млутатоа трудюциіея

следующио породоаики сельского юояйстао

ЖИВОТНОВОДЫ
В. И. Мулина— доярка колхоза «Восход», за 8 ме-

сяцев надоившая на фуражную корову 1.%0 килограм-
мов молока.

В. Д. Богатова— юярка колхоза имени Ильича,
за 3 месяцев наюнвшая на фуражную корову 1 .834
килограмма молока.

Л. С. Ежова- -юярка колхоза имени Ильича, за
8 месяцев надоившая на фуражную корову 1.743 кило-
граммов молока.

B. С. Михайлова— доярка колхоза «Обновленная
земля», за 8 месяцев надоившая на фуражную корову

і.64'2 килограмма молока.
Л. Г. Волкова— доярка колхоза «Обновленная зем-

ля», за 8 месяцев надоившая иа фуражную корову
1.413 килограммов молока.

C. А. Лукина -доярка колхоза имени Калинина,
за 8 месяцев надоившая на фуражную корову 1.389
килограммов молока.

Е. И. Павлова— доярка колхоза имени Калинина,
за 8 месяцев надоиншан на фуражную корову 1.305
килограммов молока

О. А. Пименова— телятница колхоза < Восход» ,

вырастившая к сохранявшая до I июня с. г. 36 телят

Н. В. Титова телятница колхоза «.Май», выра-

стившая я сохранившая до 1 июня с. г. 35 телят и

получившая среднесуточный привес по ООО граммов на
толенкв.

Г. В. Иванова -птичница колхоза имени Калини-
на, получившая за 8 месяцев от каждой куры-несуш

ки но 50 яиц.

Н. Г. Кожинова - птичница колхоза имени Ильича,
получившая за 8 месяцев от каждой куры-несушки по

50 яиц. щ

К. М. Горнова— свинарка колхоза имени Ильича,
получившая н сохранявшая за 8 месяцев от каждой
свиноматки по 10,3 поросенка.

ПОЛЕВОДЫ
М. И. Пименов -бригадир полеводческой бригады

колхоза «Восход». Руководимая им бригада провела

весенний сев н лучшие агротехнические сроки.

Т. А. Никифорова- бригадир полеводческой брига-
ды колхоза имени Калинина. Руководимая сю бригада
ировсла весенний сев в лучшие агротехнические сроки.

A. П. Павлов- колхозник сельхозартели «Восход»,
ежедневно выполняющий дневные нормы выработки на

полевых работах на 120—140 процентов.

B. П. Левина— колхозница сельхозартели «Май»
активно участвующая иа весенне-полевых работах и

ежедневно выполняющая нормы выработки на ПО про

центов.

Е. К. Семейный колхозник сельхозартели «Путь
к коммунизму», на картофелесажалке «СКІ-4» посадил

60 гектаров картофеля.
А. С. Степанова— колхозница сельхозартели име-

ни Калинина, активно участвующая на весеннем севе,

ежедневно выполняющая нормы выработки.
3. К. Грядкина— колхозница сельхозартели «Шах-

тер», на посадке картофеля выполняющая норму вы-

работки на 110—120 процентов.

A. А. Баранова— колхозница сельхозартели «Шах-
тер», активно участвующая на всех полевых работах
и выполняющая дневные нормы выработки.

B. С. Никитин— прицешцпк ІІереволокской трак

торной бригады, добросовестно и качественно выпол-

няющий свою работу.

МЕХАНИЗАТОРЫ
А. И. Савельев -тракторист Загривской трактор-

ной бригады, на тракторе «ДТ-54» выработавший
280 га.

М. Д. Журавлев— тракторист Выскатской трактор-

ной бригады, на тракторе «КД-35» выработавший 99 га.

Л. С. Коноплев— тракторист Нопковогорской трак-

торной бригады, на тракторе «СХТЗ» выработавший
65 га.

Г. Г. Шестопалов— тракторист Загривской трактор-

ной бригады, на тракторе «У-2» выработавший 42 га.

Н. Ф. Калязин— тракторист Загривской тракторной
бригады, на тракторе «Беларусь* выработавший 124 га.

А. К. Катков— тракторист Восходовской трактор-

ной бригады, на тракторе «ХТЗ-7» выработавший 23 га.

А. А. Алик— тракторист мелиоративного отряда,

на тракторе «С-80» выработавший 580 га.

А. А. Веселов— тракторист мелиоративного отря-

да, на тракторе «С-80» выработавший 573 га.

Обрабатывают
паровые поля

Некоторые тракторные брига-
ды Рудпенской МТС, завершив
весенний сев, приступили к
обработке паров под посев
озимых культур. Так, тракто-
рист Загривской тракторной
бригады комсомолец Геннадий
Шестопалов трактором «У-2»
прокультивировал более 26

I гектаров паровых полей. Ме-
і ханизатор этой же бригады
Леонтий Охотов на тракторе

I «С-80» убрал камни с 22 гек-
таров паровых полей. Тракто-
ристы Александр Савельев и
I Николай Сотников ведут рас-
I корчевку пней и выравнивание
залежей, которые пойдут под
посев озимых культур.

Первые гектары паровых по-
рей в колхозе «Шахтер» обра-
ботал тракторист Леонид Ко-
ноплев. В колхозе «Восход»
культивацию и вспашку паро-

I вого клина ведут механнзато-
I ры Восходовской и Черновской
тракторных бригад.

Начинают обработку паров
также колхозы имени Ильича,
«Обновленная земля» и другие.

Закончили сев

ну нуру вы

6 июня закончил сев куку-

рузы колхоз «Путь к комму-

низму». Этой пенной кормовой
кѵльтурой нынче здесь занято

40 гектаров. Посев кукурузы

произведен в хорошо обрабо-
танную и удобренную почву. 6
гектаров посеяно квадратно-

гнездовым способом, остальная

площадь — рядовым способом.
Хорошо потрудился па севе ку-

курузы тракторист комсомоль-

ско-молодежной тракторной
бригады Николай Калязин.

По уходу за посевами куку-

рузы в сельхозартели создано

3 звена, которые возглавляют

Людмила Беляева, Иван Алек-
сандрович Роом и Михаил Ва-
сильевич Мете. Кукурузоводы
обязались собрать в этом году

ио 400—500 центнеров зеленой
массы с каждого из 40 гекта-
ров.

поливочная машина
Солнечная погода сильно

иссушила почву. Посевы
ощущают большой недо-

статок во влаге. Особенно
требуют полива овощи.

Механизаторы Руднен-
ской МТС решили помочь
колхозникам в организации
механизированной поливки

пропашных культур. Они
на тракторе «Беларусь»
сконструировали поливоч-

ную машину.
Для этого механизаторы

взяли часть оборудования
из рассадопосадочной ма-

шины, в мастерских МТС
изготовили поливальный
аппарат, установили водо-

распределитель в виде ме-

таллической трубы с сече-

нием 60 миллиметров. И на

расстоянии 70 сантиметров
одно от другого работники
МТС сделали отверстия так,

чтобы они совпадали с ряд-

ками посевов. Такая уста-

новка захватывает
шесть рядков.

4 июня механиз,.,

провели первое испит?
поливочной машины і

зультаты показали

исц
Проіі

вполне может быть
зована для полива

ных, особенно овощеѴ

машина заменит более
человек.

Поливальные устмц

будут сконструированц
трех тракторах «Белір, с

Первая такая уставц

вышла в колхоз ^Восц

Еще две в ближайшие j

будут изготовлены и

правлены — одна а хот

«Шахтер», а другая іц

хозы имени Калинина
имени Ленина.

л. матросоі
механик по сельским

ственным машинам )

ненской МТС.

В колхозе „Восход44

готовятся к сенокосу

Правление колхоза «Восход», их числе Тимофей Хахін,

разрабатывая план заготовки ' силий Кириллов, Александр
кормов, решило в этом году піи- лов, Иван Иванов и друг*

роко механизировать уборочные

работы. И а косьбе трав, кроме

техники МТС, будут работать 13
конных сенокосилок и на сво-

лакивании сена — 14 конных

граблей.

Для пополнения сеноубороч-
ных машин правление колхоза

на днях на складе Сельхозсна-
ба закупило и завезло в поле-

водческие бригады 5 сенокоси-

лок, 5 конных граблей и за-

пасные части к ним. Приобре-

тены точильные аппараты.

На каждую косилку подобра-

ны постоянные машиноведы, в

Колхозные мастера Иван

сеевич Елисеев и Пані
Иванович Иванов изготоі

грабли и другой необхон
сеноуборочный инвентарь.

Но потребительская коиі

ция района (председатель

ления т. Кузнецов) почеі

плохо заботится о завозе в

ские торговые точки необі
мых товаров для сеноубор
кампании. В магазине, на

щемся в деревне Черно,
кос, граблей, брусков, от
сенных вил. На исходе вер

К. АЛЕКСАНДР#

Успех
В этом году в колхозе имени

Калинина более организованно
проходят весенне-полевые ра-

боты. Сев зерновых культур и

картофеля завершен в сжатые и

лучшие агротехнические сроки.

Но состоянию на 5 июня в

колхозе по всем комплексным

бригадам посеяны зерновые на

182 гектарах, посажено карто-

феля 111 гектаров. При обра-

ботке почвы под эти культуры

внесено необходимое количество

минеральных удобрений, наво-

за и торфа. На площади 30 гек-

таров перед посевом убраны
камни. 1 F

Но хорошо обработанной и

удобренной почве произведен в

этом году посев кукурузы. Сея-

ли ее рядовой приспособлен-
ной сеялкой с одновременным

внесением в борозды органо-

минеральной смеси. За отдель-

ными участками посевов куку-

Ещ аКРеПЛеНЬІ специальн ые

Полностью закончен в колхо-

«и» корешковых культур и

решает социалистическое соревновани
В целях дальнейшего укреп

ления кормовой базы для об-
щественного животноводства на

площади в 151 гектар вместо

100 гектаров, предусмотренных

планом, произведен подсев мно-

голетних трав. Для обеспечения
зеленой подкормки скоту в лет-

ний период выделено 40 гекта-

ров озимой ржи.

Между бригадами колхоза на

полевых работах широко раз-

вернуто соревнование. Доярки
борются за увеличение надоя

молока.

5 июня правление колхоза

подвело итоги соревнования за

май. Первенство присуждено

третьей комплексной бригаде.
Здесь план сева зерновых выс

полнен на 125 процентов. По-
сажен картофель на площади 24
гектара. Надоено в среднем 253
литра молока от фуражной ко-

ровы.

Бригаде вручено переходя-

щее Красное знамя колхоза. Ру-
ководитель бригады Сергей Ни-
китич Фомин премирован как

лучший производственник и на-

правлен в Москву на Всеі
ную сельскохозяйственную
ставку. Лучшей доярке
бригады Альме Осиповне 1
надоившей в мае по 2лЬ
ров молока от коровы, вру
денежная премия н пере
щий красный вымпел.

В соревновании живот:
дов первое место по коі
заняла доярка второй кои-;
ной бригады Елена й|_
Павлова, надоившая в ср*
296 литров молока от фУР*
коровы. Ей также врупез
нежная премия и перехо
красный вымпел.

Отмечена хорошая Р 30^'
той бригады. Бригадир ■'
тьяна Антоновна Ннківг
умело организовала тр} 1
садке- картофеля.

Следует отметить

смотря на ряд поле—
моментов; колхоз имеет
ное отставание в севе -

особенно по высадке в -
капусты. Это отставание
ходимо немедленно ли* .

вать. А-

ЧТО-



т «

ЗНАМЯ ТРУДА

ПАРТИЙНАЯ ЖИЗНЬ

С одного партийного собрания  

т.П тмппЯітлН ЛТЧПОТІТІ ООТТІІЫ Птио. I TTQ ТЛТІіН II Т ТЛ ЛППОПТіа

,, выполнение социа-
обязательств, при-

,е« ответ на решения XX
В и    nnniVAQ.

КПСС,
члены сельхоз-

*82

Путь К коммунизму»
*** я увеличить производ-

,: т ов животноводства,

! прочную основу

^‘"“урожая зерновых, кар

U ц овощей.
I ГОДУ колхоз своими
t. успешно справился с

зерновых и завоевал пере-
ее Красное знамя испол-

партийной организации. Отме- 1 партийные организации и прав -

чено, что парторганизация еще ления колхозов, но практиче-
слабо руководит социалистиче

ским соревнованием, недоста-

точно осуществляет контроль хо-

зяйственной деятельности прав-

ления артели, плохо проводит

агитационную работу среди кол-

хозников.

Коммунисты тт. Иванов, Ка-
баченкова и некоторые другие,

решая хозяйственные задачи,

забывают о повседневной поли-

тической работе с широкими

массами колхозников, которые

обеспечивают успех дела.

В колхозе редко подводятся
итоги социалистического сорев-

нования животноводов и поле-

водов и не отражаются на до-

сках показателей.
Известно, что колхоз сорев-

нуется с соседней сельхозар-
телью имени Ильича. Но взаимо-

проверка выполнения принятых

обязательств до сих пор не на-

лажена.

В колхозе есть достаточное
количество коммунистов и бес-
партийного актива из числа
учителей и других работников,
но они слабо привлекаются к
агитационной работе непосред-

ственно в бригадах и на жи-
вотноводческих фермах. Секре-
тарь парторганизации т, Ива-
нов не дает им конкретных за-

даний.
Очень полезно было бы обо-

рудовать доску показателей со-
циалистического соревнования

двух соревнующихся колхозов
—имени Ильича и <Путь к ком-
мунизму». С этим соглашаются

ски ничего не делают.

Коммунисты отмечали также

Что мешало шахте № 2
выполнить план

К доске показателей шахты
№ 2 подошло несколько горня-
ков. Всматриваясь в столбцыкоммунисты отмечали также  ----

слабую воспитательную работу цифр, которые на этот раз ока-
среди механизаторов со стороны I зались весьма неутешительны -

„ампплйии aa „uu мтг Ггтппили ми, они недоуменно пожали пле  
X

парторганизации МТС. Говорили
о том, что за период сева в
комсомольско-молодежной трак-

торной бригаде, обслуживаю-
щей колхоз » Путь к коммуниз-

му», никто не побывал из ра-
ботников райкома комсомола,
зная, что здесь из-за недисци-
плинированности отдельных
трактористов допускались про-
стои техники.

Партийное собрание приняло
постановление, направленное на
усиление агитационно - массовой
работы в колхозе. Решено
организовать взаимную провер-
ку выполнения социалистиче-
ских обязательств двумя колхоза-
ми, а также бригадами, ферма-
ми и отдельными животновода-

ми.
В плане работы парторгани-

зации на июнь намечено обсу-
дить вопросы: об уходе за посе-

„ |К І оявпіемся на днях пар-
К.м собрании, посвященном
биению итогов пленума
Sa КПСС, председатель
S коммунист т. Корнилов

мзал 410 животноводы ар-
S принятое обязательство -

Ьіь 2.900-3.000 килограм-

. <0|ока от каждой коровы—
шло выполняют. До 1 ию-
, т получено в среднем от
аіой коровы по 1.365 кило-
мулов молока. И сейчас су-
і-аый надой ежедневно повы-
'мтся на 40-45 литров.
іі весь прошлый год, сказал

Корнилов, в колхозе было
•лтчено мяса на каждые 100
'паров пашни 13,4 центнера,
і этом году только за пер-

< полугодие— около 9 центне-

1«. Сейчас на откорм постав-
ки 90 поросят и 42 бычка.
і Все это говорит за то, что
ігривские колхозники настой
joo борются за выполнение
»«х обязательств.

На собрании были вскрыты
дататки в работе колхоза и

Больше внимания благоустройству города
С XVI сессии Сланцевского городского Совета

ми, они недоуменно пожали пле
чами и горячо заспорили. Речь
шла об итогах работы за май.
Один утверждал, что производ-

ственный ритм шахты нару-
шился из-за реконструкции сор-
тировки, что в начале месяца
по этой причине приходилось
приостанавливать некоторые
операции. Другой доказывал,
что сортировка тут не при чем
А причина срыва задания по
добыче сланца кроется в пло-
хой организации труда, недо-
статочной подготовке лав, вы-
зывающих многочисленные про-

стои людей и оборудования.
Третий заявил, что подвели ого-

роды.

Среди спорящих были и та-
кие, которые упрекали партий-
ную организацию и шахтный
комитет в ослаблении контроля
хозяйственной деятельности ад-

ДИТЬ вопросы. UU У Лидс за uwv    „ 

вами, о подготовке к сеноуборке, министрапии предприятия ык
о работе клуба и комсомольской затем выяснилось, каждый, кто
организации, провести семинар вступал в спор, был по своему
агитаторов. п Р ав -

Надо полагать, что коммуни- Первые пять дней мая шах-
сты колхоза «Путь к коммуниз- те р Ы ведущих профессий по
му» быстро устранят недостат- существу не работали. Верно
ки обеспечат настоящее руко- также и то, что за последнее
водство социалистическим сорсв- вре мя в забоях участились слу-
нованием и добьются лучших чаи простоев рабочих из-за тех-
результатов в дальнейшем НИ ческих неисправностей обо-  

’рудования. Например, 6 июня
на участке № 4, возглавляемом

.. е nnfv/чН

подъеме экономики колхоза.

К. ШИРИН,
инструктор райкома партии

по зона МТС.

т. Васильевым, бригады забой-
ной группы заступили на сме-
ну на три часа позднее. Из-за
недоброкачественного отпалива-

ния лав имеют место простои
на 5 и 6 участках. Однако основ

Состоявшаяся 6 июня XVI све-
ла Сланцевского городского
[света депутатов трудящихся
Мудила вопрос «О ходе вы-
юлнеиия работ по благоустрой-
иву города». Заслушаны до-
иады управляющего трестом

•Ленинградсланец» т. Ковале-
директора газосланцевого

завода т. Хохлова и заведую-
щего отделом городского ком-
вунального хозяйства т. Мар-
ша.

Отмечено, что в городе рань-
ше, чем в прошлом году, раз-

вернулись работы по благо-
устройству. В Больших Луч-
нд заканчивается строитель-

ство стадиона. По улице 1-е
■** закончена реконструкция

осветительной сети. Широким
Фронтом ведется газификация
иартир трудящихся. В Слан
и * делаются тротуары по
У ] вце имени Ленина, плани

берега реки Плюссы.
•Рачительные работы выполне-
811 по озеленению. В поселке
эахты № 1 закончено асфаль-
еврованпе улицы Комсомоль-
ская.

Докладчики и выступившие
* п рениях отмечали вместе с

что в целом план по бла-
°Устройству города выполня-

йся слабо. Депутат т. Немчи-
Ѵ8а указала, что трест

^сиинградсланец» до сих пор
•;е закончил работы по про-

*адке водопровода по улице

й Рова. Золоулавливающая ус-

ановка смонтирована только

“ а одном котле электростан-

Руководители газосланце-

Jr ° завода и строительного

управления треста «Газсланце
строй» сорвали сроки оконча-
ния работ в купальном бассей-
не. Не начато изготовление
панелей для ограждения улиц.

Серьезные критические за-

мечаиия т. Немчинова сделала
в адрес руководителей отдела
городского коммунального хо-
зяйства. Этот отдел не вы-
полняет плана по благоустрой-
ству. Так, например, XII сес-
сия горсовета обязывала
снять в черте города все вре-
менные заборы. Но даже и
это не сделано. Работники
горкомхоза не требуют от за-
стройщиков, чтобы они свое-
временно выполняли свои обя-
зательства.

Депутат т. Кречетов расска-
зал о том, что некоторые ули-
цы города имеют непригляд-
ный вид, находятся в антиса-
нитарном состоянии. К числу
таких относится улица имени
Мичурина. Она находится ря-
дом с заводоуправлением. - Зе-
леных насаждений на этой
улице нет. В канавах грязь.
В плохую погоду к домам пе
пробраться, так как мостков
нет. За водой люди ходят бо-
лее чем за километр. Но ни
директор завода т. Хохлов, ни
начальник конторы водоснаб-
жения т. Меденко ничего не
делают, чтобы благоустроить
улицу имени Мичурина.

О недостатках в проведении
работ ио озеленению города
говорил в своем выступлении
депутат т. Румянцев. Он спра-
ведливо указал, что в городе
деревья сажаем, а вокруг го-

>го „„ ной причиной невыполнения
рода— вырубаем. Руководители I ана п0 І0 быче сланца все же

райлссхоза, газосланцевого за- І вляеіся ослабде11Ие трудовой

вода и треста «Ленинградсла- і]лины досшочно ска-

нец» должны быстрее навести что на каждом добычном

порядок по сохранению зеле- с ’тке еже дневно не выходят

ного кольца вокруг города, j иаб отѵ n o 5-6 человек ве-

привлекать к ответственности про ф ессий . Если в апре-

лиц, вырубающих лес. ле в целом п0 шахте не вышел

Санитарный врач т. Василь- на работу 21 человек, то в мае
ев доложил сессии, что в°Д°* щюгуляли 37 горняков. Впро-
емы города (река Плюсса и чем «прогуляли» — термин не
речка Кушелка) до сих пор совсем ТОчный. Большинство
загрязняются различными хи " горняков свой невыход нарабо-
мичсскими отходами газослан- т „ обосновало оправдательными

цсвого завода. Не наведен по- документами — больничными ли-

рядок в сбросе нечистот, иду- СТ ами.

щих из канализационной сети. Т у Т . т0 и возникает

Водопроводная сеть также ра- поос - и0 чему в мае столь резко

ботает плохо. Решение этих увеличІІ лось число больных в
вопросов необходимо ускорить. С р авнении с звмними месяцами?

В прениях выступили также Возможн0і Н а шахте _ ухудши -

заместитель начальника жи-
лищно-коммунального отдела

треста «Ленинградсланец»
т. Сокуренко и председатель
іайисполкома т. Нилов.

В принятом решении сессия
обязала руководителей треста
«Ленинградсланец», газослан-

цевого завода и отдела город-
ского коммунального хозяй-
ства обеспечить своевременное
выполнение плана благоустрой-
ства города.

На повестке дня сессии сто-
ял организационный вопрос.
Сессия удовлетворила просьбу
тов. Александрова Е. А. об
освобождении его от обязан-
ностей председателя гориспол-

кома.

Председателем горисполко-

ма избрана тов. Иванова Ф. В.

лись условия труда? Этого ска
зать нельзя. Все дело в том,
что каждому нужно было об-
работать огород. Вот и нача-
лись массовые «болезни».

Вряд ли кто может предви-
деть свою болезнь за несколь-
ко дней вперед. Но вот глав-
ный инженер шахты т. Геро-
вич поведал нам, что такие
случаи бывают. Как-то обра
тился в нему горняк Яковлев
с просьбой отпустить его на
несколько дней по личным де-

дам.
— Отпустить сейчас не мо-

жем,— сказал инженер, — по-
позднее— дело другое.

— Ах так, тогда я заболею,
ответил Яковлев. И «забо-

лел». В подтверждение своей
болезни он представил боль-
ничный лист.

Это не единственный случай.
Совсем недавно навалоотбой-
щик 6-го участка Фаев в рабо-
чее время явился в кабинет
главного инженера т. Іерови-
ча в нетрезвом виде. К рабо-
те его, конечно, не допустили.
II в графике учета выходов
на работу поставили «прогул».
Но Фаев не захотел быть про-
гульщиком и срочно «забо-
лел», представив больнпчный
лист, в том числе и за тот
день, который пьянствовал.

Или взять, например, нава-
лоотбойщика этого же участка
Черноморова. В феврале он ра-
ботал 10 дней, в марте 12,
а в апреле —13 дней. Все ос-
тальное время он «лечился».
Но чаще всего Черноморов по-
сещал не амбулаторию, а за-
ведение с довольно скромной
вывеской— «буфет».

Еще более возмутительный
случай произошел с горняком
2-го участка Шинкаревичем.
Он «пролечился» около месяца
и тоже представил больничный
лист, только выписанный и
в положенный срок закрытый
отнюдь не лечащим врачом, а
лично самим ІИипкаревичем...

Перечень подобных фактов
можно было бы продолжить,
но и так ясно, что на шахте
неблагополучно с производ-
ственной дисциплиной. Видимо,
партийная организация и шахт-

иый комитет, успокоившись
былыми успехами, ослабили
воспитательную работу среди

горняков, перестали замечать
недостатки, смирились с ними.

На воирос, почему оплачи-
вают больничные листы ра-
ботникам, не выполняющим
предписанный врачом режим
лечения, председатель гаахт-
кома т. Гришанов недоуменно

развел руками.
— Видите ли, — сказал он,
инструкция... не имеем пра-

ва...
Нет, такое право предостав-

лено профсоюзной организации.

Для этого и существуют стра-
ховые делегаты, которые обя-
заны проверять соблюдение ре-
жима больными. Для того каж-
дый больничный лист утвер-

ждается на профсоюзном ко-

митете, чтобы правильно опла-
тить его. Если больной нару-
шает предписанный ему режим

лечения, а тем более злоупо-
требляет алкоголем, комитет
профсоюзной организации впра-

ве отказать ему в пособии по
временной нетрудоспособности.

Зная эту истину, шахтный
комитет все же без разбора
оплачивает все бюллетени. Ио-
этоѵіу-то и начались на шахте

массовые «болезни», которые

в конечном итоге привели к

тому, что пять участков из

шести в мае не справились с
производственным заданием.

* А. МИХАЛОВ.

ПО СЛЕДАМ НЕОПУБЛИКОВАННОГО ПИСЬМА

От тракториста Новосельской
тракторной бригады т. Агафонова
в редакцию поступило письмо, в
котором говорилось о хулиган-
ских поступках заведующего

і Ноиосельскнм клубом Ильина. Как

сообщил редакции заведующий
районным отделом культуры тов.
Кужелев, за хулиганские дей-
ствия и пьянку заведующий Ново-
сельским клубом Ильин освобож-
ден от занимаемой должности.



Береги секунды —

сэкономишь часы
В 1950 голу после окоича

пил горнопромышленной шко

ли меня вместе с другими

выпускниками направили на

работу в строительное управ
леияс треста «Ленянградсла
нед».

- Будешь работать в брига
де Григория Григорьевича Со-
колова, не подкачай,— сказа

ли. Позднее, когда н поближе
познакомился с людьми, по
нал, почему меня так напут
ствовали. Большинство плотни

ков бригады имело высокие
рааряды, работало на строй
ках много лет. Сменные зада
ния плотники перевыполняли в

полтора раза.
Выполняя первое задание, я

волновался: как-то оценят мою
работу бригадир/' Григорий
Григорьевич часто подходил

ко мне, поправлял где надо

Да и другие члены бригады
видели, что мне, как новичку,
приходится трудно, старались

помочь, ободрить словом.

Как-то после работы брига
лир сказал мне:

— Завтра будем делать чер

дачные иерекрытин. Задание
сложное, встанешь рядом с

Максимом Петровичем Сальни-
ковым.

Я обрадовался предложе-
нию, но сомневался: ведь впер-

вые приходилось выполнять
такую работу. Но задание вы-

полнили хорошо. В атом была
и доля моего труда.

Вскоре я уже не чувствовал
гебн новичком, работал нарав

не с другими, но учиться у

товарищей не переставал. По-
лученные знаиия помогли мне

повысить квалификацию.
Прошло уже пять дет. За

ати годы многому научился,

приобрел без отрыва от произ-

водства вторую специальность

— кровельщика. 

они

К нам на стройку ежегод-
но приходят молодые рабочие
выпускники школ. Рядом со
мной трудится НОВИЧОК Юрий
Сергеев Я охотно помогаю
ему. Наша бригада ежемесяч-

но перевыполняет задания Вот
и в мае мы реализовали план

на 150 процентов. Хорошо по-

трудились А. Криоленко,
II Дмитриев, М. Зеньков и

Другие.
Но есть у нас некоторые

неполадки. Плохо еще борем-
ся за экономию времени. Дело
в том, что не все плотники
дорожат каждой минутой

- Ну что там минута-две,—
нередко слышишь от рабочих.
— За это время много не
сделаешь.

А ведь такие суждения не-

правильные. Каждый из нас

должен стремиться к тому,

чтобы не растрачивать попу

сту драгоценные рабочие ми

нуты. «Береги секунды— сэко-

номишь часы»— такого принци-

па должен поддерживаться
каждый.

С 1 июня все молодые мот-

инкя нашего участка объеди-
нялись и Комсомольске- моло-

дежную бригаду. Первые дни

іаботы показали хорошие ре-

зультаты. Молодежь трудится

еще большим энтузиазмом,
чем ирежде.

Когда я иду ио улицам на-

шего города, думаю, каким бу

Экзамены в школах

У тех, кто работает и учится

Солнечное утро G июня.

20 улыбающихся мальчиков и

девочек с вещевыми мешками

за плечами собрались у Слан-
. невской средней школы № 4.

дет он к концу шестой пяти Они вместе с классным руко-

летки. Новые дома украсят | водителем 3. Ф. Яковлевой и

В первой средней школе ра
бочей молодежи 28 учащихся
сдают экзамены на аттестат зре-
лости. Многие из них по не-
скольку лет занимались без от-
рыва от производства.

После двадцатилетнего пере-

рыва пришел в 8 класс началь-
ник сушильного цеха артели
Слаицевский мебельщик» Ми-

хаил Кулешов. Ему пришлось
немало приложить труда, на-
стойчивости, чтобы втянуться в
занятия, успеть выучить но-
вый материал и повторить ста-
рый. Шли годы, Михаил Куле-
шов успешно сдавал экзамены
и переходил в следующие клас-
сы. В этом году он уже сдает
экзамены на аттестат зрелости.
По всем трем сданным предме-
там— сочинение по литературе,

химии и литература устно— де-
сятиклассник Кулешов имеет

отличные оценки. После окон-
чания средней школы он меч-

тает пойти учиться в высшей
учебное заведение. И веришь,

что мечта его осуществится.

Успешно сдает экзамены и
десятиклассник маляр автотран-

спортной конторы треста «Ле-
нинградсланец» Анатолий Іри
горьев. Анатолий так же, как и
Михаил Кулешов, пришел в
школу несколько лет назад. Ни-
что не помешало ему получить
среднее образование. По трем
сданным предметам Анатолий
имеет две пятерки и одну чет-

верку.
В прошлом году, после демо-

билизации из рядов Советской
Армии, поступили в 10 класс
навалоотбойщики шахты имени

С. М. Кирова Анатолий Макси-
менко и Федор Ковалев. Сейчас
они также успешно сдают экза-

мены на аттестат зрелости. В
экзаменационной ведомости про-

тив их фамилий стоят только

отличные и хорошие оценки.

На «5» и «4» сдают экзаме-

ны и многие другие учащиеся

школы рабочей молодежи. Сре-
ди них— лаборантка газосланце-

вого завода Римма Астафьева,
работница райпотребсоюза Нина

Григорьева, начальник
ха топливоподачи Цент , ®

электростанции Констав **
дрявцев и другие, 8 S

Глубокие знания п0Казі .

на экзаменах и девяцщ,^
ки этой школы. Лабою*!
конторы водоснабжения || а ,

да Андреева, работница .де.

Зоя Демина и другие

экзамены на хорошо и отіі^
Успешно выдержали все -

мены и учащиеся 8-го клі
Они сдавали алгебру

но), геометрию (устно) „ пі
ли сочиненпе. Только на

лично и хорошо сдали ;,Км

ны деараторщица теплоэлещ

централи Нина Романова с

сарь автотранспортной конь»

треста «Ленинграделанец ц

толий Гребенюк, работник ц«

тральной электростанции Дщ

рий Антонов, рабочий цщ

имени С. М. Кирова Викь
Мазаев и другие.

И. ПЕТРОВА

СОЛНЦУ, ВЕСЕЛЬЮ НАВСТРЕЧУ
Время туриэма

настало

его. Нам, строителям, прет

стоят большие дела и, конеч-

но, встретим немало трудно-

стей. Но мы сумеем их пре-

одолеть, сделать наш город

красивым, благоустроенным.
л ПЕТРОВ

риалами траата

градеяаиац*.

.Лакан

Л У чип- У ЛОМ р. ТВОРЯ Th ЗА ПРОС Ы ТРУДЯЩИХСЯ

Труженик-энтузиаст
Около полувека работает са-

пожником Петр Ефимович Соси-
ков. Он—-хороший мастер. Ты-
сячи пап обуви сшиты его ру-

ками. Сейчас Петр Ефимович
трудится в сапожной мастер-

ской мпогобытпромартелп в

Сланцах. Любую работу, кото-

ю поручают в мастерской,
Гетр Ефимович выиолпяет бы-К

стро и высококачественно. За
казчвки всегда довольны его

трудом. Свой многолетний опыт

и знания т. Сосаков охотно пе-

редает молодежи.

Сейчас Петру Ефимовичу
65 лет. Ио он не отстает от

Других, ежедневно выполняет

сменные задания на 115—120
процентов.

Нет ни жалоб, ни предложении

И книге жалоб и предложе-

ний швейного цеха райпром-
комбнната, начиная с 1954 го-

да, нет ни одной записи. Кни-
га находится в довольно укром-

ном месте. Войдя в цех, вы ее

не увидите. Пройдет не менее

получаса, пока ее отыщут ра-

ботники цехов.

Может быть, не о чем пи-

сать? Нет, писать есть о чем.

В цехе трудятся хорошие люди,

любящие свое дело. Вот, напри-

мер, Антонина Михайловна Ва-
сильева. Пять лет работает она

портнихой в цехе. За эти годы

Антонина Михайловна сшила не-

мало хороших, красивых плать-

ев.

Не отстает от т. Васильевой
портниха Галина Николаевна
Никитина. Многие заказчики

не раз благодарили честных и

добросовестных тружениц за хо-

рошую работу.
Но не все идет гладко в це-

хе. Иногда заказчики остаются

недовольны работой, просят пе-

ределать ту или иную вещь.

Но ни о том, ни о другом в

книге жалоб и предложений ни-

чего не говорится. Это потому,

что руководители предприятия

не интересуются запросами по-

требителей.
И. ПЕРМИНОВА.

старшей иионорвожатой Г. А.
Фаликовой отправились в двух-

дневный поход ца Кушельское
озеро. Делыіохода— найти ле-

карственные травы, чтобы в

течение лета собирать их.

Ребята школы в этом году

пошли в первый туристский

поход. За время летнего отды-

ха восьмиклассники совершат

поход в г. Ломоносов и будут
участвовать в массовом празд-

нике школьников, посвящен-

ном окончанию учебного года.

Многие будут отдыхать *и

работать в колхозе. А те, кто

останется на лето в городе,

будут проводить свое свобод-

ное время в сводной дружине

созданной при Доме пионеров’
н МИХАЙЛОВА. ’

На экскурсию
в город Ленина

Летний отдых у ребят иятой

семилетней школы открывает-

в город Ленин-
град. 15 июня туда выедут

■' 1 ду чш их пионеров я комсо-

мольцев Учащиеся 4-го к ла С

са за хорошие успехи в уче-

бе и активную пионерскую ра-

боту на экскурсию едут все

Ь*о« с п., C.JT o',,,™:
п * го класса Л. Архипова и

п‘ /Рхппова ' пятиклассники

нам 6?™ 4 ’ °‘ Архппов. Уче-никиб-го класса В. Карпов,

АДРЕС РЕДАКЦИИ: г. Сланцы, ул. Кирова, дом И» 8.

объявление
ги,, “ .*»

МАШИННСТКА ' т Ревуеіх;я

waE'SS"" йг™» *
Сланцы, улнпа К „г. Р ес У- г °род
(1-Й этаж) Ц К " Р0Ва - д°“ * 8

Редакция.

В. Куприянов, Г. Зубкова, се-

мпкласснпки Ю. Ковшиков,
Л. Федорова и другие.

За активное участие в об-
щественной работе путевками

в Ленинград премированы

В. Анисимова, Г. Кондратьев,
Л. Лупачева, В. Ермалинский.
Все они побивают в Ленинград-
ском метро имени В. И. Ленина,
Русском музее, на стадионе

имени С. М. Кирова, в зооло-

гическом саду, в Петропавлов-
ской крепости, в парках Иет-
родворца.

В пионерский лагерь
С нетерпением жду я откры-

тия пионерского лагеря райко-
ма профсоюза угольщиков. Здесь
мы хорошо отдохнем, увидим

много интересного.

Ребята, с которыми еду я,

готовятся к сдаче норм на зна-

чок ГТО, разучиванию песен,

коллективным играм и танцам.

В лагере мы встретимся со знат-

ными людьми и новаторами

производств города. Просмотрим
новые кинофильмы.

Вместе с пионервожатыми и

воспитателями побываем в лесу

Будем изучать родной край,

собирать лекарственные травы.

Колхозу «Май» поможем в про-

полке посевов сельскохозяй-
ственных культ Ун

Весело и разнообразно проі

дем мы время в лагере.

С. ГЕРАСИМОВА
ученица Сланцевыми
семилетней школы №5.

Будем отдыхать
и трудиться

Закончился учебный го

Настал радостный отдых. Кі
лучше и интереснее провес

его? Такой вопрос задает с

бе каждый школьник. Учащи
ся старших классов наш

школы выедут в комсомол

ско-молодежный лагерь, кот

рый организуется в совхо

«Родина». Здесь школьниі

будут находиться 2—3 нед
ли, совмещая свой отдых

работой на поле.

Я вместе с 25 комсомол
цами также еду в совхо
Здесь мы будем работать, а
свободное время занимать»

спортом, купаться, загорат
в выходные дни— ходить в в
ходы.

Жить мы будем в живот
ном месте на берегу Рыясі
ковского озера. В совхозе в
поработаем хорошо и весе:
отдохнем.

В. КОВШИКОВА.
ученица 9 класса Слана*
сиой средней школы № і

Редактор И. AI1IMAHE

ОБЪЯВЛЕНИЯ
ШАХТЕ № 1 треста , Ленинграделанец " требуются на по-

стоянную и временную работу: ПЛОТНИКИ V РАЗРЯДА, ШТУ-
КАТУРЫ, КАМЕНЩИКИ, БУЛЬДОЗЕРИСТ.

Администрация.

С 1 J А Н И Ю ПОКУПАТЕЛЕЙ!
ны на я шт.,,, года значительно снижены розничные не-

R па;™ миниев Ук> штампованную посуду,

поселках Ж; х »венных магазинах ОРСа в г. Сланцы,
пованная ппгѵ™ Ие учки и Рудничный алюминиевая штам-

Покѵпяйто о имеется в широком ассортименте,
долговечна алюмі іниевую посуду! Она прочна, гигиенична,

Администрация ОРСа.

н У ю Стб о т * В С,2 ,р8йпромком бина т у требуются на постоян-
ней одежпы ,Я на строительство, мастер по пошиву верх
чне для работы п°І! 14,111 с П0 ве Р хней одежде и платью, ра&>-

Обрашатюя „ У ^ на нременную работу).
.У» 7і. по адресу: г. Сланцы, 1-я Советская, Д оМ

Дирекция.

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ-

С*ЦДМСим~тнпоп>а^Гл^^ отдела -no ( 2 ЗВ0Н ка), директора типограф

Заказ 833. Тираж 2800-1


